
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

              от 4 мая 2023 года  № 228 
 

 

Об утверждении Положения о представлении депутатами 

Законодательного собрания Ленинградской области сведений  

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  

имущественного характера 

 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря  

2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти  

в субъектах Российской Федерации", статьей 121 Федерального закона  

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьей 181 

областного закона от 24 апреля 2007 года № 62-оз "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской области" Законодательное собрание 

Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении депутатами 

Законодательного собрания Ленинградской области сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 4 мая 2023 года № 228  

(приложение) 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о представлении депутатами Законодательного собрания  

Ленинградской области сведений о доходах, расходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

депутатами Законодательного собрания Ленинградской области (далее – 

депутат) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера). 

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются депутатами в комиссию 

Законодательного собрания Ленинградской области по контролю  

за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами (далее – Комиссия),  

по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 года № 460 "Об утверждении формы справки  

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" 

(далее – справка), заполненной с использованием специального программного 

обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте Президента 

Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном 

сайте федеральной государственной информационной системы в области 

государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

3. Депутат, осуществляющий депутатскую деятельность на профессиональной 

(постоянной) основе, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего  

за отчетным финансовым годом (с 1 января по 31 декабря) (далее – отчетный 

период), представляет в Комиссию: 

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников за отчетный 

период, сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности,  

и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода; 



2 

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников за отчетный период, сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной депутатом, 

его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход 

депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, а также об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки. 

4. Депутат, осуществляющий депутатскую деятельность без отрыва  

от основной деятельности (на непостоянной основе), представляет в Комиссию: 

1) в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи  

ему вакантного депутатского мандата: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников за календарный 

год, предшествующий году избрания его депутатом, передачи ему вакантного 

депутатского мандата (с 1 января по 31 декабря), сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи данных сведений; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году 

избрания его депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата  

(с 1 января по 31 декабря), сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию 

на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи данных сведений; 

2) не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным периодом, в случае 

совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 

статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле  

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,  

и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий доход 

депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников за отчетный 

период, сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности,  

и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников за отчетный период, сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

consultantplus://offline/ref=BBAAE8D76F18F27F93649617F4D073635668E5CA66101DED0543F94B0E85D27AC3C533A0EC72A61AF34AAF3C38D9B344EF65085DGEQ6H
consultantplus://offline/ref=BBAAE8D76F18F27F93649617F4D073635668E5CA66101DED0543F94B0E85D27AC3C533A0EC72A61AF34AAF3C38D9B344EF65085DGEQ6H


3 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной депутатом, 

его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

отчетного периода, а также об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки. 

5. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные 

частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ  

"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий 

доход депутата, осуществляющего депутатскую деятельность без отрыва  

от основной деятельности (на непостоянной основе), и его супруги (супруга)  

за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, 

депутат сообщает об этом в Комиссию посредством представления не позднее  

1 апреля года, следующего за отчетным периодом, уведомления по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

6. В случае, если депутат обнаружил, что в представленных им в Комиссию 

сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо 

имеются ошибки, он вправе представить в Комиссию уточненные сведения  

в порядке, предусмотренном настоящим Положением.  

Депутат может представить уточненные сведения в течение одного 

месяца после окончания срока, указанного в части 3 настоящего Положения, 

или сроков, указанных в части 4 настоящего Положения. 

7. Депутат в случае невозможности по объективным причинам 

представить в Комиссию сведения о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  

и (или) несовершеннолетних детей извещает об этом Комиссию путем подачи 

соответствующего заявления по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению. Данный факт подлежит рассмотрению Комиссией. 

8. Депутат в случае невозможности выполнить требования Федерального 

закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства  

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами" в связи с арестом, запретом распоряжения, 

наложенными компетентными органами иностранного государства  

в соответствии с законодательством данного иностранного государства,  

на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение 

наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются 

иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, 

не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей, извещает об этом Комиссию путем подачи 

consultantplus://offline/ref=BBAAE8D76F18F27F93649617F4D073635668E5CA66101DED0543F94B0E85D27AC3C533A0EC72A61AF34AAF3C38D9B344EF65085DGEQ6H
consultantplus://offline/ref=F775F2F398B39A67E159171357B6DC4BF9DEC8924774BB7B918E9302F8DC1B3A3D621001AEA07F06D62E4E097Ek2u8I


4 

соответствующего заявления по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Положению. Данный факт подлежит рассмотрению Комиссией. 

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные депутатом в соответствии  

с настоящим Положением, приобщаются к личному делу депутата и могут 

храниться в электронном виде.  

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые депутатом в соответствии  

с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального 

характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, 

составляющим государственную тайну. 

11. Государственные гражданские служащие Ленинградской области 

аппарата Законодательного собрания Ленинградской области, в должностные 

обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные  

в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 



Приложение 1 
к Положению о представлении депутатами 
Законодательного собрания Ленинградской 
области сведений о доходах, расходах,  
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 

(Форма) 
В комиссию Законодательного собрания 
Ленинградской области по контролю  
за достоверностью сведений о доходах,  
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых 
депутатами Законодательного собрания 
Ленинградской области, 
 
от депутата Законодательного собрания 
Ленинградской области  
___________________________________ 

___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

о несовершении в течение отчетного периода сделок,  

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона  

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов  

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" 
 

 

В соответствии с частью 7 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря  

2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти  

в субъектах Российской Федерации", частью 41-2 статьи 121 Федерального закона  

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", частью 1 статьи 181 

областного закона от 24 апреля 2007 года № 62-оз "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской области" и Положением о представлении 

депутатами Законодательного собрания Ленинградской области сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сообщаю,  

что мной, моей (моим) супругой (супругом)  ______________________________________  

 _______________________________________________________________________________ , 
(фамилия, имя, отчество супруги (супруга)  

 

а также несовершеннолетним ребенком (несовершеннолетними детьми)  ____________  

 ________________________________________________________________________________  

 ________________________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего ребенка (несовершеннолетних детей) 

 

в период с 1 января 20__ года по 31 декабря 20__ года сделки, предусмотренные 
частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам", не совершались. 

Достоверность и полноту указанных в настоящем уведомлении сведений 
подтверждаю. 
 

"____" ____________20___года     
   (подпись)  (фамилия и инициалы) 

consultantplus://offline/ref=18BAFD37D8CE15867B8E42176F693888860C8CD1A80788B7F59BA4EAF23C8293A0E01E96904E8E63A07ED9D675C09FF0520E89A49BC0F23D4CD6H
consultantplus://offline/ref=18BAFD37D8CE15867B8E42176F693888860C8CD1A80588B7F59BA4EAF23C8293A0E01E9598468736F031D88A30938CF1570E8BA7874CD1H
consultantplus://offline/ref=2A5CB76A57DF5D37AE6D941D685ED7B359460E0C7FC163E7DC832A3BB8F7BBADF66AB41862454E56E21F54A9B6D4DFA83E076D8E6C7DB14DeE38K


Приложение 2 
к Положению о представлении депутатами 
Законодательного собрания Ленинградской 
области сведений о доходах, расходах,  
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 

(Форма) 
В комиссию Законодательного собрания 
Ленинградской области по контролю  
за достоверностью сведений о доходах,  
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых 
депутатами Законодательного собрания 
Ленинградской области, 
 
от депутата Законодательного собрания 
Ленинградской области  
___________________________________ 
___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о невозможности по объективным причинам  

представить сведения о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера супруги (супруга)  

и (или) несовершеннолетних детей 
 

 

Сообщаю, что не имею возможности представить сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих (своей, своего) 

_________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей) 

_________________________________________________________________________ 
в связи с тем, что__________________________________________________________ 

(указываются все причины и обстоятельства) 

_________________________________________________________________________. 
К заявлению прилагаю следующие материалы (при наличии):  
_________________________________________________________________________. 

(указываются материалы) 
 

Меры, принятые по представлению указанных сведений: 
_________________________________________________________________________. 
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии 

Законодательного собрания Ленинградской области по контролю за достоверностью 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых депутатами Законодательного собрания Ленинградской области 

(нужное подчеркнуть). 
 
 
"____" ____________20___года     

   (подпись)  (фамилия и инициалы) 



Приложение 3 
к Положению о комиссии  
Законодательного собрания  
Ленинградской области по контролю  
за достоверностью сведений о доходах,  
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых 
депутатами Законодательного собрания 
Ленинградской области 

(Форма) 
В комиссию Законодательного собрания 
Ленинградской области по контролю  
за достоверностью сведений о доходах,  
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых 
депутатами Законодательного собрания 
Ленинградской области, 
 

от депутата Законодательного собрания 
Ленинградской области  
___________________________________ 
___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года  

№ 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,  

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть  
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"  

 
Сообщаю, что не имею возможности выполнить требования Федерального 

закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности  
в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" 
в связи с тем, что _______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________. 
(указываются все причины и обстоятельства в соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона  
от 7 мая 2013 года №  79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),  
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", подтверждающие невозможность выполнить указанные требования)  

 
К заявлению прилагаю следующие материалы (при наличии):  

_______________________________________________________________________________. 
(указываются материалы) 

 

Мною приняты следующие меры по выполнению требований: 
_______________________________________________________________________________. 
 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии 
Законодательного собрания Ленинградской области по контролю за достоверностью 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых депутатами Законодательного собрания Ленинградской области 
(нужное подчеркнуть). 
 

"____" ____________20___года     
   (подпись)  (фамилия и инициалы) 

 

consultantplus://offline/ref=F775F2F398B39A67E159171357B6DC4BF9DEC8924774BB7B918E9302F8DC1B3A3D621001AEA07F06D62E4E097Ek2u8I
consultantplus://offline/ref=F775F2F398B39A67E159171357B6DC4BF9DEC8924774BB7B918E9302F8DC1B3A3D621001AEA07F06D62E4E097Ek2u8I


2 

 


	Сообщаю, что не имею возможности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих (своей, своего)
	_________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей)
	_________________________________________________________________________ в связи с тем, что__________________________________________________________ (указываются все причины и обстоятельства)
	_________________________________________________________________________. К заявлению прилагаю следующие материалы (при наличии):
	_________________________________________________________________________. (указываются материалы)
	Меры, принятые по представлению указанных сведений:
	_________________________________________________________________________. Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии Законодательного собрания Ленинградской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об иму...
	К заявлению прилагаю следующие материалы (при наличии):
	_______________________________________________________________________________. (указываются материалы)
	Мною приняты следующие меры по выполнению требований:
	_______________________________________________________________________________.
	Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии Законодательного собрания Ленинградской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами...



